
 

 

 
Städtische Abgaben: 
 
 
 

 Gebühr/Hebesatz 
  

Abgabeart 2020 2021 

     
I.  Gebühren     
     
1) Wasserversorgung (inkl. 7 % MwSt.)     
Frischwassergebühr 0,95 €/m³ 0,98 €/m³ 
Grundgebühr je Wasseruhr bis 5 m³ 7,49 €/mtl. 8,56 €/mtl. 
Grundgebühr je Wasseruhr über 5 m³ 14,98 €/mtl. 17,12 €/mtl. 
 
 

    

2) Abwasserbeseitigung     
Schmutzwassergebühr 4,40 €/m³ 4,40 €/m³ 
Grundgebühr 9,50 €/mtl. 9,50 €/mtl. 
Niederschlagswassergebühr 0,44 €/m² 0,44 €/m² 
Abwassergebühr Kleinkläranlagen 2,13 €/m³ 2,13 €/m³ 
     
     
3) Winterdienst     
einheitlicher Tarif für alle Straßen 0,48 €/lfd.m 0,48 €/lfd.m 
 
 

    

4) Friedhofsgebühren     
Grabbenutzungsgebühr     
     Reihengrab bis zum 5. Lebensjahr 240,00 € 240,00 € 
     Reihengrab ab 6. Lebensjahr 620,00 € 620,00 € 
     Urnenreihengrab 270,00 € 270,00 € 
     Urnenwahlgrab 360,00 € 360,00 € 
     Verlängerung Nutzungsrecht je Jahr 5,00 € 5,00 € 
     Wahlgrab – Doppelgruft 1.980,00 € 1.980,00 € 
     Wahlgrab – Dreiergruft 2.890,00 € 2.890,00 € 
     Wahlgrab – Vierergruft  3.790,00 € 3.790,00 € 
     Verlängerung Nutzungsrecht 32,00 €/Jahr 32,00 €/Jahr 
Bestattungsgebühr     
     Reihengrab bis zum 5. Lebensjahr 294,00 € 294,00 € 
     Reihengrab ab 6. Lebensjahr 392,00 € 392,00 € 
     Wahlgrab 497,00 € 497,00 € 
     Urnenbeisetzung 196,00 € 196,00 € 
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II.  Beiträge/Kostenersatz:     
     
Wasseranschlussbeitrag (inkl. MwSt.) 0,83 €/m  0,83 €/m² 
Kostenersatz für den Hausanschluss     
     bis zur Grundstücksgrenze (inkl. MwSt.) 55,00 €/m 55,00 €/m  
     ab der Grundstücksgrenze (inkl. MwSt.) 22,00 €/m 22,00 €/m 
     
Kanalanschlussbeitrag 4,86 €/m² 4,86 €/m² 
Kostenersatz für den Hausanschluss 197,00 €/m 197,00 €/m 
     
     
III. Steuern:     
     
1) Realsteuern     
Grundsteuer A 274 v.H. 274 v.H. 
Grundsteuer B 430 v.H. 430 v.H. 
Gewerbesteuer 415 v.H. 415 v.H. 
     
     
2) Hundesteuer     
1 Hund 66,00 € 66,00 € 
2 Hunde 78,00 €/Hund 78,00 €/Hund 
3 oder mehr Hunde 90,00 €/Hund 90,00 €/Hund 
1 gefährlicher Hund 432,00 €/Hund 432,00 €/Hund 
2 oder mehr gefährliche Hunde 540,00 €/Hund 540,00 €/Hund 
     
     
3) Vergnügungssteuer     
Gerät mit Gewinnmöglichkeit 30,00 €/Monat 30,00 €/Monat 
Gerät ohne Gewinnmöglichkeit 15,00 €/Monat 15,00 €/Monat 
Kartensteuer 20,00 v.H. 20,00 v.H. 
     

 
  


